

Số: /KH-UBND

Vĩnh Cửu, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới trên địa bàn huyện (10/12/1948-10/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-BCĐ ngày 27/11/2024 của Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh Đồng Nai về cao điểm tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024). UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về nội dung, ý nghĩa của Ngày Nhân quyền thế giới (10/12); nỗ lực thúc đẩy, bảo đảm, bảo vệ quyền con người tại Việt Nam nói chung và tại huyện Vĩnh Cửu nói riêng trên lĩnh vực; nhấn mạnh thành tựu trong gần 40 năm đổi mới, trọng tâm là thành tựu phát triển kinh tế, bảo đảm an ninh xã hội, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, nâng cao quyền dân sự, chính trị của đồng bào dân tộc thiểu số; quyền của các nhóm yếu thế, quyền của người lao động...; quảng bá đất nước hình ảnh Việt Nam ổn định, dân chủ, phát triển; kết quả và nỗ lực của Việt Nam trong nửa nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc (2023 - 2025).

2. Khơi dậy mạnh mẽ lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ và lợi ích quốc gia - dân tộc; bồi đắp niềm tin của Nhân dân về Đảng, Nhà nước và công cuộc phát triển đất nước trong giai đoạn mới; nhận thức rõ hơn về tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người, hiểu biết đúng đắn về quyền con người cũng như các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về quyền con người là điều kiện tiên quyết để bảo vệ, thúc đẩy quyền con người một cách hiệu quả; nâng cao ý thức cảnh giác trước các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, vu cáo của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá Việt Nam.

3. Công tác tuyên truyền cần theo đúng quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước về vấn đề nhân quyền, phát huy sự phối hợp thống nhất, đồng bộ từ Trung ương đến địa phương, đặc biệt là huy động các cơ quan báo chí, truyền thông triển

khai đa dạng các hình thức tuyên truyền, chú trọng khai thác thế mạnh của các phương tiện truyền thông mới, mạng xã hội,... để tăng cường hiệu ứng lan toả thông tin.

## **II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Thời gian tuyên truyền:** Trong tháng 12 năm 2024.

### **2. Nội dung tuyên truyền**

- Nội dung, giá trị lý luận và thực tiễn của Tuyên ngôn thế giới về quyền con người năm 1948 của Liên hợp quốc; ý nghĩa của Tuyên ngôn đối với thúc đẩy và bảo vệ quyền con người ở Việt Nam; tập trung tuyên truyền đậm nét những giá trị phổ quát về quyền con người đã được thế giới công nhận, điển hình như nguyên tắc bình đẳng, không phân biệt đối xử...

- Quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước Việt Nam trong bảo đảm và thúc đẩy quyền con người thể hiện rõ trong bản Tuyên ngôn độc lập và trong Hiến pháp. Đảng và Nhà nước ta luôn xác định quyền con người là giá trị chung của nhân loại; bảo đảm và thúc đẩy quyền con người là nhân tố quan trọng cho sự phát triển bền vững và cụ thể trong các Văn kiện Đại hội, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quyết định của Chính phủ.

- Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vấn đề quyền con người trong xây dựng nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, thực hiện mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, công bằng, dân chủ, văn minh”.

- Thành tựu bảo đảm quyền con người Việt Nam trong gần 40 năm đổi mới trên các lĩnh vực: dân sự, chính trị, kinh tế, xã hội và văn hoá; bảo vệ quyền của nhóm dễ bị tổn thương (phụ nữ, trẻ em, người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người có HIV/AIDS, người dân chịu ảnh hưởng tác động của biến đổi khí hậu...); đặc biệt là bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; quyền của người dân tộc thiểu số; quyền tự do báo chí, ngôn luận, Internet, quyền của người lao động...

- Thành tựu trong xây dựng và hoàn thiện pháp luật về quyền con người; công tác đặc xá, bảo đảm các quyền cơ bản của những người chấp hành án tử (bao gồm cả người nước ngoài).

- Vị thế, vai trò và đóng góp của Việt Nam trong các hoạt động chung vì quyền con người, bước đầu có đóng góp cho việc định hình thể chế thúc đẩy, bảo vệ quyền con người trong khu vực và thế giới.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trong sạch bộ máy và quyết tâm chính trị, định hướng phát triển của Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, tự do báo chí và vấn đề “dân tộc bản địa” của các thế lực thù địch, các tổ chức NGO về nhân quyền.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị cho Đại hội Đảng các cấp với những chủ trương liên quan đến thúc đẩy và bảo đảm quyền con người.

- Kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2030 và các chương trình, chính sách an sinh xã hội, phúc lợi khác.

- Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, các đối tượng vi phạm pháp luật phía nước ngoài quan tâm và vấn đề “dân tộc bản địa”.

**3. Tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền:** Ý nghĩa của Tuyên ngôn thế giới về quyền con người; Báo cáo quốc gia về bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam theo cơ chế rà soát định kỳ phổ quát (UPR) chu kỳ IV (*gửi kèm*).

**4. Hình thức tuyên truyền:** Bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú (bài báo, phóng sự, bài viết, băng rôn, khẩu hiệu, poster, nội dung trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, Trang Thông tin điện tử...).

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp và nguồn kinh phí khác đảm bảo cho việc triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Định hướng nội dung tuyên truyền trên địa bàn huyện về thành tựu bảo đảm quyền con người Việt Nam theo các nội dung tuyên truyền trọng tâm của Kế hoạch.

#### **2. Công an huyện**

Thực hiện công tác giám giữ, cải tạo phạm nhân đúng theo quy định pháp luật. Tổ chức tuyên truyền kết quả thực hiện Công ước Chống tra tấn (CAT); kết quả đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện năm 2024; kết quả công tác đấu tranh, phòng, chống mua bán người.

#### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội về nhân quyền.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thông tin, tuyên truyền trực quan như treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích về công tác nhân quyền.

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 31/12/2024.

#### **4. Phòng Tư pháp**

Tuyên truyền về công tác xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật về bảo dân, thúc đẩy quyền con người; kết quả thực thi Công ước về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR); kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người.

#### **5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tuyên truyền về quyền của người lao động, bảo đảm thực hiện tốt Luật Lao động và các Công ước quốc tế về lao động; việc thực thi các cam kết về lao động trong các Hiệp định Thương mại tự do; đảm bảo an sinh xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp cho các nhóm dễ bị tổn thương đặc thù.

- Tuyên truyền về cam kết của Việt Nam trong thực hiện các Công ước của Liên hợp quốc về nhân quyền như: Công ước xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ (CEDAW), Công ước về Quyền trẻ em (CRC), Công ước về Quyền của người khuyết tật (CRPD), đặc biệt nhân Tháng Hành động vì Bình đẳng giới (từ ngày 15/11 - 15/12/2024) và Ngày Quốc tế về Quyền trẻ em (20/11/2024).

#### **6. Phòng Nội vụ**

Tham mưu Huyện ủy, UBND huyện tổ chức, thực hiện tuyên truyền lồng ghép nội dung, truyền tải thông điệp về việc thực thi Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và thành tựu bảo đảm quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng tại Đồng Nai nói chung và huyện Vĩnh Cửu nói riêng trên các phương tiện thông tin đại chúng và các cuộc tiếp xúc với cá nhân tổ chức nước ngoài.

#### **7. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Tham mưu UBND huyện triển khai, thực hiện các nội dung sau:

- Truyền tải thông điệp về quan điểm, chủ trương, chính sách và thành tựu bảo đảm quyền con người Việt Nam trong các buổi tiếp và làm việc với Đoàn nước ngoài.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật về bảo vệ và thúc đẩy quyền của người dân tộc thiểu số, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xây dựng lập luận đấu tranh phản bác các luận điệu chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, kích động tư tưởng ly khai tự trị, lợi dụng “quyền của người bản địa” để chống phá ta.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với người dân tộc thiểu số và người dân sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

### **8. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền như băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích về công tác nhân quyền. Tuyên truyền về công tác đảm bảo quyền con người của huyện: xây dựng và nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền về công tác nhân quyền; kịp thời đưa các tin, bài về công tác nhân quyền của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của huyện.

Nội dung tuyên truyền tại văn bản số 4048/STTTT-BCTT ngày 28/11/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh (*đính kèm*).

### **3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam trên các lĩnh vực theo nội dung tuyên truyền tại tiểu mục 2 phần II và tài liệu kèm theo Kế hoạch này.

- Tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền như: thông tin trên Trang thông tin điện tử, fanpage của đơn vị,...

- Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên truy cập Trang Thông tin điện tử "www.nhanquyenvn.org" và các fanpage "Nhân quyền Việt Nam", tham khảo nội dung tuyên truyền, đấu tranh phản bác các hoạt động lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.

- Tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền theo các nội dung:

- + Bảo đảm quyền con người cho tất cả mọi người;
- + Việt Nam chung sức cùng cộng đồng quốc tế thúc đẩy và bảo vệ quyền con người;
- + Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người;
- + Việt Nam luôn tạo điều kiện cho các tôn giáo phát triển, đồng hành cùng dân tộc;
- + Việt Nam nỗ lực nâng cao chất lượng cuộc sống, vị thế của đồng bào dân tộc thiểu số;
- + Việt Nam quyết tâm đẩy lùi nạn mua, bán người;
- + Việt Nam kiên quyết đấu tranh với hành vi tra tấn, nhục hình;

+ Việt Nam tích cực hoàn thiện hệ thống pháp luật bảo đảm quyền con người, quyền công dân.

Sau khi triển khai, thực hiện các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày **28/12/2024**.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới trên địa bàn huyện năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện./

***Nơi nhận:***

- Như Mục IV;
- TT Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, THVX.

Phuong\VH\2024

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Dung**